Șeful guvernului liberal, Ion I.C.
Brătianu, desi susţinea semnarea păcii, dar ne-
dorind ca prin aceasta să compromită viitorul
politic, a demisionat la 26 ianuarie/8 februarie
1918 și l-a sfătuit pe regele Ferdinand să-l de-
semneze initial ca prim-ministru pe generalul
Alexandru Averescu, în speranța că acesta va
negocia cu inamicul cu ,,mâna pe sabie”.

și artizanul victoriei de la Mărăști din vara anu-
lui 1917, cu formarea unui nou guvern.

La 18 februarie/3 martie 1918 s-a semnat
Pacea de la Brest-Litovsk între Rusia (de acum
sovietică) și Germania, ceea ce a pus România
într-o situație extrem de dificilă, astfel că, două
zile mai târziu, Constantin Argentoianu, minis-
tru de justiție în guvernul Averescu, a semnat la
Buftea, în numele României, un acord de pre-
lungire a armistițiului cu încă 14 zile și prelimi-
nariile Tratatului de Pace. În condiţiile în care
Puterile Centrale și-au sporit presiunile și au
înăsprit condiţiile păcii, generalul Averescu le-a
considerat inacceptabile și și-a prezentat demi-
sia. Regele Ferdinad l-a chemat la Iași pe Ale-
xandru Marghiloman și l-a desemnat, la 5/18
martie 1918, cu formarea unui nou guvern și
semnarea păcii cu Puterile Centrale.

Personalitate marcantă a vieţii politice ro-
mânești de la sfârșitul secolului XIX și începu-
tul secolului XX, născut la Buzău la 27 ianuarie
1854, Alexandru Marghiloman se declarase pen-
tru neutralitatea României la începutul Primu-
lui Război Mondial, nefiind de acord cu intrarea
noastră în război alături de Antanta, din care fă-
cea parte și Rusia.

Conștient de această grea misiune,
Marghiloman a rămas astfel la București, ca re-
zervă politică a regelui Ferdinand, asumându-și
cu bună știinţă riscul de a fi împotriva curentu-
lui general și a se autocondamna politic.

După desemnarea sa ca prim-ministru al
României, Alexandru Marghiloman a continuat
tratativele de pace cu Puterile Centrale și a sem-
nat, la 24 aprilie/7 mai 1918, Trataul de Pace de
la București. Cele 31 de articole ale tratatului

Alexandru Averescu

cuprindeau prevederi militare, economice și te-
ritoriale împovărătoare pentru poporul român.
Din păcate însă, în acel moment greu al istoriei,
era singura soluție pentru păstrarea ființei nați-
onale a statului român.